全资子公司 Tianqi Lithium Energy Australia Pty Ltd（原全资子公司 Tianqi UK Limited，

2020 年 12 月 6 日更名，以下简称“TLEA”）以增资扩股的方式引入战略投资者澳大

利亚上市公司 IGO Limited；除用于支付本次交易相关费用外，TLEA 本次增资所获资金

主要用于偿付其就内部重组所欠公司全资子公司款项，剩余部分资金将预留在 TLEA 作

为其子公司 Tianqi Lithium Kwinana Pty Ltd（以下简称“TLK”）所属奎纳纳氢氧化锂

工厂运营和调试补充资金。

截至 2021年 7月 2日，TLEA及公司海外子公司等相关银行账户已收到 IGO Lithium

Holdings Pty Ltd（以下简称“IGO”）增资 TLEA 的全部资金合计 13.95 亿美元（含此

前支付的 7,000 万美元交易保证金）。按照公司资金划转安排，银团并购贷款主体公司

Tianqi Lithium Australia Investments 1 Pty Ltd 和 Tianqi Lithium Australia Investments 2

Pty Ltd 已偿还并购贷款本金 12 亿美元及对应的全部利息。同时，TLEA 按照交割流程

办理其股权登记变更，变更后公司持股比例为 51%，投资者持股比例为 49%，公司仍拥

有 TLEA 的控股权，TLEA 仍纳入公司合并报表范围。

2

鉴于 TLEA 前次增资所获资金大部分用于偿付其就内部重组所欠公司全资子公司

款项，经公司与 IGO 商议，并经公司第五届董事会第十八次会议、公司第五届监事会第

十五次会议全票同意审议通过，公司与 IGO 双方拟以同比例增资的方式向 TLEA 注入

资金，主要用于 TLEA 全资子公司 TLK 所属澳大利亚奎纳纳氢氧化锂工厂的调试和运

营。

本次增资计划拟以 1 英镑/股的价格，由公司和 IGO 以现金的方式分别出资 3,000

万美元和 2,882.3529万美元认缴TLEA新增注册资本。增资完成后公司仍持有 TLEA 注

册资本的 51%，IGO 持有 TLEA 注册资本的 49%，公司仍拥有 TLEA 的控股权，TLEA

仍纳入公司合并报表范围。本次同比例增资不属于关联交易，也不构成《上市公司重大

资产重组管理办法》规定的重大资产重组。根据《深圳证券交易所股票上市规则》、《深

圳证券交易所上市公司规范运作指引》及《公司章程》的规定，本次增资事项在董事会

权限范围，无需提交股东大会审议。

二、本次增资事项的具体内容

1、本次增资前后，TLEA 的注册资本及股东出资比例如下：

股东名称

增资前的注册资本 增资后的注册资本

金额（英镑） 比例 金额（英镑） 比例

天齐锂业 185,124,078 51% 206,615,096 51%

IGO 177,864,310 49% 198,512,543 49%

合计 362,988,388 100% 405,127,639 100%

注：为方便统一计数，上述增资后的注册资本系按照 2021 年 7 月 30 日中国外汇交易中心受

权公布的人民币汇率中间价折算成英镑计算，实际将以新增注册资本办理当日的汇率折算（保

持股东持股比例不变）。

2、本次增资后，TLEA 的股权结构图如下：

3

增资前后 TLEA 的股权结构不会发生任何变动，公司仍拥有 TLEA 的控股权，TLEA

仍纳入公司合并报表范围。

3、增资定价

本次增资 TLEA 为所有股东同比例增资，价格为 1 英镑对应 1 英镑注册资本。

4、出资方式及资金来源

公司出资金额 3,000 万美元，资金来源为自筹。

三、交易对手方介绍

IGO Limited 是一家在澳大利亚证券交易所上市的采矿和勘探公司，根据其披露的

2020 年年报，该公司拥有一支一流的专家团队，以开发镍、铜、钴等清洁能源金属为基

础，从广泛的勘探组合中挖掘价值，深度参与电池产业链的发展，致力于积极推进绿色

可再生能源、储能和电动汽车的发展，减少全球碳排放。

1、基本情况

公司名称 IGO Limited

公司类型 澳大利亚证券交易所 ASX 上市公司（ASX: IGO）

成立日期 2000 年 5 月 10 日

注册地 澳大利亚

住所 Suite 4, Level 5，South Shore Centre，85 South Perth Esplanade，South Perth